[image: image1.wmf]
Профсоюз работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства

Московской области

            МОСКОВСКИЙ  ОБЛАСТНОЙ  КОМИТЕТ

     П Р Е З И Д И У М

        П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л  Е  Н  И  Е

г.   Москва
       23 декабря 2015г.

               Протокол № 5
О выполнении  Соглашений по  охране труда и соблюдении трудового законодательства в филиалах ГУП МО «МОСТРАНСАВТО»: «Солнечногорское ПАТП», «Одинцовское  ПАТП», МАП №1 Автоколонна 1787», г.Люберцы и территориальных отделениях ГБУ МО «Мосавтодор»:  «Талдомский автодор» и «Шатурский автодор»
Заслушав и обсудив информацию главного правового инспектора труда и главного технического инспектора труда Мособкома   профсоюза  «О выполнении  соглашений по  охране труда и соблюдении трудового законодательства на филиалах ГУП МО «МОСТРАНСАВТО»: «Солнечногорское  ПАТП», «Одинцовское  ПАТП», МАП №1 Автоколонна 1787» г. Люберцы и  территориальных отделениях ГБУ МО «Мосавтодор»: «Талдомский автодор» и «Шатурский автодор»
Президиум Мособкома профсоюза  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию «О выполнении  соглашений по  охране труда и соблюдении трудового законодательства в филиалах ГУП МО «МОСТРАНСАВТО»: «Солнечногорское  ПАТП», «Одинцовское  ПАТП», МАП №1 Автоколонна 1787» г. Люберцы и  территориальных отделениях ГБУ МО «Мосавтодор»: «Талдомский автодор» и «Шатурский автодор»  принять к сведению (Приложение на 4 стр.).

2. Обратить внимание руководителей предприятий на необходимость:

2.1. контроля за безопасным проведением технологических операций и работ с учетом действующих норм и правил по охране труда;
2.2. регулярного и качественного осуществления подготовки кадров в соответствии с ГОСТом 12.0.004-90  и  Постановлением Министерства труда   РФ и Министерства образования РФ  №1/29 от 13.01.2003 года «Об утверждении Порядка обучения по охране труда и проверки знаний требований  охраны  труда работников организации»;

2.3. проведения специальной оценки  условий труда в соответствии с федеральным законом от 28 декабря 2013 года №426 – ФЗ «О специальной оценке условий труда»;
2.4. соблюдения норм трудового законодательства.

3. Председателям  комитетов профсоюза:

3.1. Обратить внимание на необходимость осуществления постоянного контроля за соблюдением работодателями законодательства по охране труда и норм трудового законодательства, регулярно выносить эти вопросы на заседания профсоюзных комитетов.  Продолжить работу с комитетами (комиссиями) по охране труда на предприятиях, с  уполномоченными по охране труда профкомов.

 3.2. Взять под контроль профсоюзных комитетов проведение специальной оценки условий труда в организациях, путём участия в составе комиссий по проведению специальной оценки условий труда.

4. Правовой и технической инспекциям Мособкома профсоюза:

4.1. Осуществлять  контроль за своевременным выполнением представлений, выданных администрациям предприятий.

4.2. Составить план-график выездных мероприятий в первичные профсоюзные организации в целях оказания практической помощи при проведении СОУТ и участия в заседаниях профсоюзных комитетов по вопросу соблюдения работодателями законодательства по охране труда и норм трудового законодательства.

5. Правовой инспекции труда Мособкома профсоюза разработать рекомендации по привлечению работников к работе в выходной день.

6. Довести  настоящее  Постановление до   первичных  профсоюзных организаций,  разместив его  на сайте Мособкома профсоюза.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на председателя  обкома  профсоюза Л.Н. Емельяненко.

Председатель  Мособкома профсоюза        [image: image2.jpg]

           Л.Н. Емельяненко
PAGE
2

_1168945536.unknown